TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

PORTARIA Nº 22/2025 - CRE/GABCRE

Designa Inspeção de Ciclo nos meses de junho e julho de 2025 no Juízo da 9ª Zona Eleitoral em Pimenta Bueno/RO.

O Corregedor Regional Eleitoral de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e regimentais;
Considerando o disposto no art. 17, I, do Regimento do Tribunal Regional Eleitoral;
Considerando o Calendário de Inspeções de Ciclo estabelecido pela Portaria n. 27/2024 CRE/GABCRE; e
Considerando as disposições da Resolução TSE n. 23.657/2021 e do Provimento n. 2 - CGE, de 22 de fevereiro de 2023, acerca dos

procedimentos para a realização de Inspeções e Correições nos Tribunais Regionais Eleitorais e nas Zonas Eleitorais.

RESOLVE:

Art. 1º Instaurar Inspeção de Ciclo na modalidade SEMIPRESENCIAL e designar o dia e local abaixo indicado:

CICLO DE INSPEÇÃO DATA DE VISITAÇÃO
MODALIDADE SEMIPRESENCIAL ZONA ELEITORAL CIDADE

11/06 a 11/07/2025 1º a 04/07/2025 9ª Zona Eleitoral Pimenta Bueno/RO

Art. 2º Estabelecer que durante os trabalhos as atividades cartorárias e os prazos processuais não serão suspensos.
Art. 3º Determinar a expedição de comunicações aos(as) magistrados(as) titulares, ao Ministério Público, à Ordem dos Advogados

do Brasil e às Defensorias Públicas de Rondônia e da União.
Art. 4º Designar a servidora Andreza de Souza Barbosa, chefe da Seção de Correição, Inspeção e Estatística - SECIE - da

Corregedoria, para secretariar os trabalhos da Inspeção de Ciclo e os servidores Hudson Oliveira Brito da Seção de Apoio e Gestão Processual e
Andrey Noé Silva da Seção de Gestão do Cadastro Eleitoral como auxiliares permanentes aos trabalhos correcionais.

Parágrafo único. As demais unidades da Secretaria da Corregedoria poderão ser demandadas para auxiliar nos trabalhos da Inspeção
de Ciclo 2025.

Art. 5º Durante as atividades de Inspeção, as unidades da Corregedoria procederão à verificação dos itens referentes às rotinas
administrativas, aos processos judiciais e administrativos e ao Cadastro Nacional de Eleitores, de forma presencial e/ou virtual por meio dos sistemas
da Justiça Eleitoral.

Art. 6º Determinar a autuação do processo de Inspeção no sistema PJe-Cor e a alimentação no sistema SInCo.

Publique-se.
Cumpra-se.

Porto Velho, data da assinatura eletrônica.

Assinado de forma digital por:
Desembargador Marcos Alaor Diniz Grangeia
Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral

Documento assinado eletronicamente por Marcos Alaor Diniz Grangeia, Vice-Presidente e Corregedor, em 05/06/2025, às 16:58, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao informando o código verificador
1364102 e o código CRC 6B882A8B.

0002413-35.2023.6.22.8060 1364102v8